Expliciunt remedia contra maleficia.

a *Arnaldi Villanovani ... Opera omnia*, Basileae 1585, ff. 1529-1532.

El texto se titula *Arnaldi de Villa Nova Remedia contra meleficia*. Es igual que las anteriores, pero con una diferencia muy importante, porque acaba después de la prescripción *Item si sub vestibus demoniaci ponatur dicta radix, demoniacus confitebitur quis est, quod est et unde est et effugiet*, eliminado todas las prescripciones posteriores, es decir, las últimas cinco largas prescripciones han sido eliminadas¹⁸.

H Obras de Pedro Hispano: *Petri Hispani Thesaurus pauperum*, XXVII. Edición de Rocha Pereira, *Obras médicas de Pedro Hispano*, Coimbra 1973, p. 235-239.

Introducimos aquí la obra de Pedro Hispano, aunque no pertenece propiamente a esta rama, porque un capítulo suyo fue la fuente de la que derivó una gran parte del tratado del que tratamos. Este capítulo se titula *Ad coitum excitandum*. Consta de 34 recetas en las cuales desde la n° 1 hasta la n° 17 se trata del modo cómo aumentar la libido con ingredientes tradicionalmente considerados afrodisíacos. Pero a partir de la n° 18 comienzan a exponerse prescripciones contra maleficios y demonios, la mayoría de las cuales pasaron a engrosar el texto que editamos. El texto de Pedro Hispano reza así:

Ad coitum excitandum.

¹⁸ En la siguiente edición, *Arnaldi Villanovani Praxis medicinalis*, Lugduni 1586, que adquirió una gran difusión, esta obra fue eliminada.

- (18. *Item, si rhamum posueris in domo, omnia demonia fugient. Kyrannus.*)
 (19. *Item ypericon si teneatur in domo fugantur demones; ideo dicitur a multis fuga demonum*).
20. *Item lapis qui magnes dicitur, portatus discordiam inter virum et uxorem omnino sedat. Dyascorides.*
21. *Item ad tollendum maleficium detur theriaca magna cum suco ypericonis et emplastetur renibus ypericon. Gilbertus.*
22. *Item fumigetur cum dente hominis mortui trito. Idem.*
23. *Item bibat herbam que creverit per medium lapidis perforati. Idem.*
24. *Item in calamo vel avellana perforata ponatur argentum vivum et cervicali supponatur maleficiatorum, vel ponatur sub limine ostii, per quod intratur; solvit maleficium. Constantinus.*
- (25. *Item si corallus teneatur in domo, solvit omnia maleficia. Dyascorides.*)
- (26. *Item sanguis canis in omnibus parietibus domus in qua est illinitus maleficium tollit. Sixtus ad Octavianum et Constantinus.*)
27. *Item squilla integra, in limine domus suspensa, tollit maleficium. Dyascorides.*
28. *Item si quis maleficiatus fuerit ad nimis amandum aliquem vel aliquam, merda illius, quem diligit, recens, ponatur mane in subtellari dextro amantis et calciet se; quam cito fetorem sentiet, solvetur maleficium. Experimentator.*
29. *Item artemisia, super limen domus suspensa, facit ut nullum maleficium noceat illi domui. Dyascorides.*
30. *Item si radicem brionie tecum portaveris, omnia maleficia a te fugient. Idem.*
31. *Item si vir portaverit cor cornicis masculi et uxor eius cor femelle, semper bene convenient. Kyrannus.*
32. *Item si quis portaverit radicem yringi, numquam aliquas insidias demonum sustinebit. (Kyrannus).*
33. *Item si ponatur sub vestibus demoniaci dicta radix, confitebitur demon quis et unde sit et fugiet.*
34. *Item si in luna nova, in ortu solis, decollaveris upupam, et cor eius palpitans transglutias, scies omnia que fuerint in mente hominum et etiam celestia. Kyrannus.*